舟山市住房和城乡建设局

[image: image1.png]

舟山市住房和城乡建设局关于切实做好建筑工地现场新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作的紧急通知
各县（区）住建局、功能区建设局，各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的重要指示精神，全面落实市政府和省建设厅工作部署要求，现就抓紧做好舟山市住房城乡建设系统新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作紧急通知如下：
一、所有建筑工程项目施工企业不早于2月9日24时前复工（经当地建设管理部门备案的工程抢险施工除外）。
二、各地建设主管部门要督促房屋市政建筑工地严格执行人员封闭式管理制度，落实“五个一律”要求：对工地驻守人员和进入工地的人员和车辆一律排查登记，并一律测量体温做好记录；若发现可疑病例，工地要一律停工，及时报告属地建设和卫生防疫行政管理部门采取隔离措施，妥善处置；对近一个月去过或接触过武汉及周边地区的人员，一律实行从严管控；全面加强节后复工回流人员登记管理，对具有湖北居住史、旅行史的人员或与上述人员有过密切接触者，一律严密关注其健康状况，确保传染病例的“早发现、早报告、早隔离、早处置”。要劝导工地上的工人尽量减少到通风不畅和人流密集场所活动。施工单位要认真开展工地环境卫生整治，加强务工人员的饮食、饮水、个人卫生和居住卫生管理，对宿舍、食堂、厕所等重点部位加大清扫和通风力度，确保每天至少一次消杀。做好垃圾储运、污水处理、沟渠及下水道疏通等工作，严禁垃圾偷倒乱倒现象。

三、各地建设主管部门要严格按照防控要求，掌握我市建筑工程项目湖北籍劳务用工情况，在2月9日前按附件1要求将情况每日上报我局。并在
2月1日和2月8日分别对辖区内所有工程项目是否存在提前复工情况组织排查，并将排查情况于第二天上午9时前上报我局。对不遵守市政府和省厅相关规定的施工项目，要对相关责任主体进行严格处理。
联系人：顾林辉，钉钉：13567669767。
附件：1．舟山市建筑工地节后预计湖北籍劳务用工情况排查表

2．浙江省住房和城乡建设厅《关于抓紧做好住房城乡建设系统新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的紧急通知》

舟山市住房和城乡建设局
2020年1月28日
附件1
舟山市建筑工地节后预计湖北籍劳务用工情况排查表

填报单位（盖章）：

               填报时间：                                            单位：个
	地区
	排摸底数
	经电话联系暂不返舟人数
	计划来舟人数
	留（抵）舟人数

	湖北籍
	武汉籍
	湖北籍
	武汉籍
	湖北籍
	武汉籍
	湖北籍
	武汉籍

	市本级

	定海区

	普陀区

	岱山县

	嵊泗县

	金塘管委会

	六横管委会

	普朱管委会

	海洋产业集聚区管委会

	合计

浙江省住房和城乡建设厅文件
浙建办〔2020〕5号

关于抓紧做好住房城乡建设系统新型冠状

病毒感染的肺炎疫情防控工作的紧急通知

各市、县（市、区）住房城乡建设系统各行业主管部门：

为深入贯彻习近平总书记对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的重要指示精神，全面落实国务院和省委、省政府工作部署要求，现就抓紧做好住房城乡建设系统新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作紧急通知如下：

一、提高政治站位，加强组织领导

各地、各单位要深刻认识当前新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控的严峻形势，切实把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神和省委、省政府工作部署上来，以对人民群众生命安全和身体健康高度负责的态度，加强组织领导，强化责任担当，按照省政府“一级响应”要求和“十个最”的工作举措，切实把疫情防控作为当前住房城乡建设系统最重要的工作来抓紧抓实抓好。要按照部门工作职责，研究制定具体的防控措施，全力以赴做好住房城乡建设系统疫情防控工作。

二、压实工作责任，落实防控举措

各地、各单位要在地方党委、政府领导下，增强底线意识，强化风险担当，压实工作责任，加强与公安、卫健等部门沟通协作，形成工作合力，做到守土有责、守土尽责。

（一）加强环卫行业防控管理。各地环卫主管部门要加强对生活垃圾的清扫、收集、运输、处理全过程的监管，严禁医疗废弃物混入生活垃圾处理系统。要加强生活垃圾箱（桶）、收集点、转运站以及公共厕所等环卫设施的消毒和保洁力度，严格按照规范要求对生活垃圾实施日产日清，垃圾运输车辆必须密闭，并及时进行无害化处置。对集中隔离医学观察点和居家医学观察人员产生的生活垃圾，应设置专用容器，采用专车运输，直送生活垃圾焚烧厂等设施进行处理，专用车辆须做好消毒防护工作，坚决切断生活垃圾病毒面源传播途径。要加强一线环卫作业和管理人员的防护保障，普及防护知识，发放必要的口罩、手套等防护用品，并做好相关人员身体状况监测，一旦发现疫情果断采取措施并及时向当地卫健等部门报告。

（二）加强城市公园防控管理。疫情防控期间，一律取消公园内举办的文化展览、科普教育、集庆展会等各类活动，关闭公园内展馆等封闭式场所及各类游乐设施，并及时向市民和游客发布公告，做好宣传解释工作。根据有关规定和要求，动物园、植物园等实行全面闭园，暂停向市民和游客开放。实施关闭的公园，要强化日常维护管理和巡查检查，确保设施安全、动物安全、环境安全和人员安全。对无法关闭的公共空间，切实做好消毒和环卫保洁工作，并强化与公安、卫健等部门工作联动机制。

（三）加强城市供水防控管理。各地供水行政主管部门要加强与当地生态环境、水利、卫健等相关部门的协调，做好城市供水水源地卫生防护工作,确保原水安全。要指导城市供水企业做好自来水厂防疫工作，必要时采取封闭管理措施，避免水厂工作人员与新型冠状病毒感染肺炎者或携带者密切接触。要加强水厂制水工艺全流程规范化管理，增加水质检测频率，确保出厂水水质水压等符合国家标准。要加强供水管网及附属设施安全监管，特别是加强二次供水设施管理，确保二次供水水质安全。要建立健全疫情期间安全供水应急处理机制，严防发生供水水质污染事故。

（四）加强建筑工地防控管理。各地要督促所有房屋市政建筑工地严格执行人员封闭式管理制度，落实“五个一律”要求：对工地驻守人员和进入工地的人员和车辆一律排查登记，并一律测量体温；若发现可疑病例，工地要一律停工，及时报告属地建设和卫生防疫行政主管部门采取隔离措施，妥善处置；对近一个月去过或接触过武汉及周边地区的人员，一律实行从严管控；全面加强节后复工回流人员登记管理，对具有湖北居住史、旅行史的人员或与上述人员有过密切接触者，一律严密关注其健康状况，确保传染病例的“早发现、早报告、早隔离、早处置”。要劝导工地上的工人尽量减少到通风不畅和人流密集场所活动，近期所有房屋市政建筑工地不得举办现场会、观摩会等活动。同时，施工单位要认真开展工地环境卫生整治，加强务工人员的饮食、饮水、个人卫生和居住卫生管理，对宿舍、食堂、厕所等重点部位加大清扫和通风力度，确保每天至少一次消杀。做好垃圾储运、污水处理、沟渠及下水道疏通等工作，严禁垃圾偷倒乱倒现象。

各地可根据本地疫情防控实际情况确定工地的具体复工时间。

（五）加强小区物业防控管理。各地物业主管部门要督促物业企业采取形式多样的新型冠状病毒预防知识宣传，提升业主自我防控和保护能力。要加强小区电梯、楼梯、门厅等公共场所的通风、消毒、保洁等工作，加强物业管理区域秩序维护。要按照乡镇、街道的统一布置，配合做好外来车辆、外来人员进出小区询问、登记等工作，及时劝阻小区居民自发组织的集中活动。

（六）加强城乡生活污水处理防控管理。要加强城镇污水处理厂内部消毒和卫生防护，在封闭车间安装强制排风设备，使空气强制流动；在易发生污水飞溅的设备前，增加防护罩；增大除臭风机功率，保持曝气池上的空气流动。加强培训教育，让一线员工了解污水和污泥内部可能隐藏的各种病毒生物伤害，提高防护意识。污水处理厂运维单位要为员工配备手套、护目镜、面罩、防水服或呼吸器等必要的个人防护装备，并严格执行各项安全作业制度，确保污水处理厂正常有序运行。要加强农村生活污水处理设施运行维护的管理，增加第三方运维单位力量，加强巡视检查，确保处理设施正常运行。要加强对污水管网的维护管理，及时修复破损管道，疏通管网，防止污水满溢横流。要与当地卫生防疫部门紧密配合，该采取消毒措施的，积极配合做好消毒工作。

（七）做好公积金和房产交易防控管理。各级公积金主管部门要做好服务大厅和承办银行营业网点消毒，在服务群众的同时做好自身防护工作。要引导办理住房公积金业务的职工可利用浙江省政务服务网、浙里办APP网上、掌上办理，或在智能自助机自行操作，并对智能自助机及时消毒，开通疫情重点区域人员提取住房公积金服务绿色通道。各级房地产主管部门要做好房产交易、合同网签场所疫情防控工作，加强服务引导，保障办事人员健康安全。

三、加强教育引导，做好值守应急

（一）加强教育引导。要把握正确舆论导向，加强防控工作的宣传，做到不信谣、不传谣。要教育引导广大干部职工增强自我防护意识，提高自我防护能力，尽量少外出、不聚集，注意戴口罩、讲卫生。近期不组织召开全省性或全市性会议和活动，如确有必要应以视频形式召开；对已经安排的会议和活动，要及时取消或推迟，减少人员流动和聚集。

（二）加强值守应急。各地、各单位要严格落实岗位责任制，严格执行24小时值班和领导干部在岗带班制度，严格执行重大突发事件和紧急敏感情况报告制度，一旦发生应急事件，要第一时间处置，按规定报告。

（三）加强信息报送。各地、各单位要加强疫情防控情况的报告，及时准确报送疫情防控等工作情况，对住房城乡建设系统发生疫情等重要信息，在报送当地政府的同时要同时报告我厅。

我厅值班电话：0571-87053008、13588153008，传真：87051414。

浙江省住房和城乡建设厅
                            2020年1月27日
浙江省住房和城乡建设厅办公室              2020年1月27日印发

—2—

—9—